haram kıldığını haram sayınayan ve hak dini kendine din edinmeyen kimselerle, küçüle

rek elleriyle cizye verinceye kadar savaşın" Bkz; (Tevbe, 9/29). Ayrıca geniş bilgi için

bkz. Halil İnalcık, "cizye" mad. İA., TDV, C. VIII, İstanbul 1993, s. 45-48

15 BOA, Maliye nezareti Cizye Defteri, No: 76, Baş. 1258 (1842), 12-13; Toplam olarak

Sivas'tan 65490 cizye vergisi toplanmıştır. Bu cizye vergileri Ala-216, Evsat-1785, Ed

na- ı 80 haneden alınmıştır.

ı 6 Mustafa Nuri Paşa, Netayic ül-Vukuat Kurumları ve Örgütleriyle Osmanlı Tarihi, C.

l-ll (Sadleştiren: Neşet Çağatay), TTK, Ankara 1992, s.

Mc Carthy'in toplam olarak verdiği nüfus sayısı
1.010.114 olduğuna göre aradaki fark 156.689 gibi büyük bir rakam bulun
maktadır. Aradaki bu fark, o dönemdeki Gayrimüslim nüfusu fazla gösterme
gayretinden olduğu açık bir şekilde görülmektedir. Daha sonraki dönemlerde
yine nüfuslar arasında farklılıklar gözlenmektedir. Bu yıl içerisindeki
1321(1903) Devlet salnamesine baktığımızda Sivas ve ilçelerinin toplam
nüfusu 476.446 olarak verilmiştir. Buna göre Müslüman nüfusun toplam
olarak 381.920 (%80.16), Gayrimüslim nüfusun da 94.526 (%19.84) olarak
verilmiştir. Bu salnarnede Sivas ve ilçelerinin nüfus sayılan verilirken Gay
rimüslim nüfusun dinlerini ve mezheplerini ayırt ederek verdiği görülmekte
dir. Günümüzde Sivas'a bağlı olmayan ancak 1321(1903) yılındaki idari
taksimatta Sivas vilayetine bağlı olan Aziziye (Pınarbaşı), Bünyan
(Hamidiye) ve Darende ilçelerinin nüfuslarını Sivas nüfusu içerisinde vere
rek genel bir bilgi olmasını amaçladık.

1903(1321) yılında yapılan nüfus sayırnlannda24 Sivas'ta yaşayan din
ler ve bu dinlerin içindeki mezhep mensuplannın aşağıda vereceğimiz tablo
da görüldüğü üzere bu dönemde Sivas'ta sadece iki Yahudi'nin varlığından
bahsedilmekte olup, bunlann da merkez kazada yaşadığı ifade edilmektedir.

İlçe Adı Müslim Rum Ermeni

Bu 1.194.3 72 kişilik nüfusun diniere göre genel
dağılımı içerisinde Müslümanlar 972.788 (%81), gayrimüsliınler ise 221.584
(%19) kişidir.27 Görüldüğü gibi o dönemle ilgili Mc Carthy ve Cem Behar
tarafından verilen toplam nüfuslar arasında azda olsa bir farklılık mevcuttur.

1325 (1907) yılı vilayet salnamesine göre, Sivas ve İlçelerinin toplam
nüfusu 441.076 kişinin Müslüman olduğu ve oran olarak ta (%81) gibi bü
yük bir rakama ulaşmaktadır. Bunun yanında gayrimüsliın nüfus oranı ise
(%19) gibi giderek azalan bir orana geriledİğİ görülmektedir.

ı 94.372 olarak tespit edilmiştir. Bu yapı içeri
sinde Müslümanlar 3ı5.569, gayrimüslim 59.250 kişilik bir yekün tutmakta
dır. 3 ı Gayrimüslim nüfus içerisinde bahsedilen Kipti nüfusunda daha sonra,ki
incelemelerde görüldüğü gibi Hıristiyan olmadığı gözlenmektedir.

1327 (1909) yılına gelindiğinde ise Sivas'ın toplaın nüfusu 975.888
veya daha gerçekçi olarak ı.ı55.061 olarak belirtilmiş olup, 19ı 1 yılı Nüfusi
Umumiye ye göre toplam nüfus sayısı 939.735 veya düzeltilmiş olarak
ı. ı 12.270 kişi olarak ifade edilmiştir.32